24

DISSERTATIO ACADEMICA,
ANIMADVERSIONES QUASDAM
DE
VARIATIONIBUS AVIUM
QUOAD IPSARUM COLOREM
EXHIBENS;

QUAM
CONSENS. AMPL. FACULT. PHILOS. ABOENS.

PRÆSIDE
D: NO CAROL. NIC. HELLENIO,

PHILOS. ET MED. DOCT., OECON. PROF. REG. ET ORD., NEC NON REG. ACAD.
SCIENT., SOC. PAT. HOLM., IMPER. ACAD. NAT. CURIOS. ET REG.
SOC. OECON. FENNICE MEMBRO,

PRO GRADU PHILOSOPHICO

PUBLICÆ CENSURÆ OFFERT

ALEXANDER CAJAN,

A. H. AD. REG. LEGIONEM VELITUM CAJANBURG. SIGNIFER, OSTROS.

In Auditorio Mathem, die VI Junii MDCCXCVIII,
horis a. m. confuetis.

A B O Æ,
Typis FRENCKELLIANIS.

MONSIEUR LE BARON
CHARLES CONSTANTIN
DE CARNALL,
Adjudant Général de Brigade, et Lieutenant Colonel.

MONSIEUR,

S'il m'étoit possible de peindre mes sentimens à l'égard des bienfaits, dont Vous m'avez comblé; Vous verriez que je sens tout leur prix: mais je ne sais ni exprimer le mouvement de mon cœur, ni faire l'éloge de Vos mérites. Permettez moi donc seulement de Vous offrir ces feuilles, comme une marque de ma reconnoissance et de mon éstime de Vos vertus et de Votre savoir. Je suis avec le plus profond respect,

MONSIEUR,

*Votre très-humble
et très-obéissant serviteur
ALEXANDRE CAGAN.*

PRÆFATIO.

Qui vel e limine, ut ajunt, Ornithologiam sive Historiam avium Naturalem salutavit, in tanta objectorum multitudine, quæ complectitur, nisi dissimilia a dissimilibus justa et naturæ convenienti methodo distinguantur, æque ac similia similibus adjungantur, nihil omnino certi de iis tradi vel disciposse, oppido profiteatur oportet. Quam primum itaque in deliciis haberi cœpit hoc studium, hujus cultores ingenii sui vires, licet non æque felici, quod nemo miretur successu, omnes in id intenderunt, ut ordinem, quo aves disponi possent, legibus naturæ detegerent convenientissimum. Impigris et fatigari nesciis horum laboribus, nostro quoque ævo ea contigit felicitas, ut laudata hæc scientia expeditas adeo facilesque optimuerit rationes, ut quilibet, degustatis ejusdem principiis, apprehensis terminis et cognitis legibus artis, ex ipsa ave per videat, ad quam Classem, ad quem Ordinem, ad quodnam denique illa genus pertineat. Sed, quæ demum plenam huic scientiæ mutuaretur lucem, specialis cognitio individuorum, qua constaret, quænam huic vel illi speciei generis cujusdam vere inferenda sint individua, illam certioribus in hac quam in reliquis Historiæ Naturalis partibus, inniti fundamentis nondum asferere audemus. Sunt quidem individua ejusdem speciei sibi satis similia; tantam tamen interdum subeunt variationem, ut non raro sagacissimum quemque decipere queant. His VARIE-TATUM nomen indiderunt Naturæ Mystæ, quarum et indolens et genuinas cognoscere causas, quanti intersit, nemo non videt. Iisdem enim bene cognitis et perspectis species, si

unquam certæ et fixæ, determinari possunt, alias vagæ inque non minimam scientiæ calamitatem errorum fertilissimæ futuræ. In familiis avium colorum mutationes et hinc ortæ individuum diversitates maximam efficiunt varietatum partem, quæ, ne confusionem in speciebus constituendis pariant, necesse est diligentissime rimentur. De his quasdam in sequentibus paginis animadversiones, ut opinor, non proorsus inutiles, pro virili in medium proferre mihi met proposui, BENEVOLUM LECTOREM enixe rogans, ut benigne excipiat hoc studiorum tricinium, atque

*Det veniam scriptis, quorum non gloria nobis
Causa, sed utilitas officiumque fuit.*

§. 1.

Coloribus ludunt aves ejusdem speciei multiplici respectu, quorum ille primum considerandus venit, qui inter diverlos haud raro locum obtinet sexus. Quocirca mox monere licet, vulgatissimam colorum varietatem sexus inter eo absolví, quod Mares coloribus eniteant floridioribus; de cuius rei veritate, ut in luculentissimo maneamus, exemplo fatis superque evincimus PAVONIS *Cristati* Maris pennis uropygii elongatis pulcherrimeque ocellatis semet ostentantis, quibus unacum reliquarum pennarum nitore vividissimo feminam suam, licet minime decolorem, multis superat parasangis. Omnis vero exceptio- nis expertem hanc observationem neutiquam pronunciare aude- mus; adiungit quippe exempla, licet rariora seminarum, quæ Maribus suis multum excellunt colorum prælantia. Ad unum quippe eundemque tenorem effingere omnes procul dubio Crea- toris sapientia noluit consummatisima. Hinc in OTIDUM ge- nere feminineus sexus speciei *Tetracis* masculino ab omnibus longe æstimatur pulchrior. (a) Colorum pulcritudine et nitore

(a) Vid, GOEZE Europæische Fauna, V. B. 2 Abth. p. 442.

nitore femina quoque A L A U D E *Arboreæ* mari suo præfertur ab omnibus, quibus horum sexum aliquando comparationem inter se fecisse contigit. (b) Quibusdam porro avium familiis proprium est, ut inter sexus vix quædam ab externo earum habitu, quo dignosci possent, appareat differentia. De CORACUM ordine, quem genera complecentem CORVI, CORACIÆ, CUCULI et ORIOLI, non præter omnem rem, de ordine PICARUM Linnaei, recentiores, Celeb. BLUMENBACHIO præeunte, divulgum volunt Ornithologi, jam duduim observatum est, quod colore sexus minime inter se differant. Si quæ etiam colorum diversitas inter sexus hujus ordinis observanda venerit, illa procul dubio pendet a diverso depositionis pennarum tempore alterutri sexui præscripto. Feminarum forte ob ardentius incubandi desiderium pennæ prius dilabuntur quam Marium; quo facto nemo mirabitur, si recentior hic vestitus feminarum paululum a senio confecto Marium hoc temporis articulo discrepet. Brevi autem hoc discriimen perit atque aboletur. De generibus HIRUNDINIS et CAPRIMULGI, quæ itidem de Ordine PASSERUM Linnaei sub nomine HIRUNDINACEARUM, nostri temporis sejungunt auctores, (c) idem valet, quod scilicet adulta ætate sibi invicem adeo sint similes, ut sine exalta internarum partium anatomia sexus horum generum dignosci nequeant. In aliis autem ordinibus avium tanta inter sexum masculinum et femininum nonnunquam observatur colorum diversitas, ut ad eandem referri speciem minime possent, nisi progeniei propagandæ causa copulam eas iniisse et hoc facto affinitatem suam efficacissime probassem, observatum foret. Hoc nomine inter alios attentionem nostram meretur Ordo ACCIPITRUM. Hic enim si quis alias colorum in primis variationibus obnoxius est; non itaque miremur errores, qui in descriptionibus et historiis avium, ad illum pertinen-

(b) Vid. GOEZE Europ. Faun. V. B. I. Abth. p. 26.

(c) Vid. GOEZE Europ. Fauna, IV. B. p. 37.

tinentium pasim occurunt, nostri temporis Ornithologorum mira sagacitate demum delendos. Quod autem ad varietates sexus attinet jam considerandas, certissimum est observationibus, diversas olim species plures in unam, vere iisdem cognitis, coaluisse. Sic ut exempla quædam proferamus de genere FALCONUM, certo novimus, *Melanaëthæ* et *Fulvum* unam modo constitutæ speciem, cuius *Melanaëthes* mas, *Fulvus* vero femina est. Idem valet de speciebus *Cyani* et *Pygargi*, quarum *Cyanus* marem, *Fygargus* feminam ejusdem speciei exhibet (*d*), ut alias taceamus species ejusdem indolis, quas omnes angusti limites harum pagellarum commemorare non patiuntur. De genere STRIGUM eundem in modum species *Aluonis* et *Stridulae* olim distinctæ unam tantummodo jam constituunt, mare scilicet *Aluone* et femina *Stridula* ejusdem speciei revera existente. (*e*) Qui in genere TETRAONUM attendit ad differentias, quibus sexus in quibusdam species distinctos voluit natura, non potest non variationem, qua iisdem distinguendis illa ludit, admirari summar. Feminas TETRAONIS *Urogalli* et *Tetricis*, num ignorata affinitate sexus qua conjunguntur, eidem cum illis speciei salvis nimirum notis, quibus in species avium determinandis alias utuntur hujus scientiae cultores, quispiam inferere auderet? In ordine ANSERUM quis marem *Anatis* *mollissimæ* cum sua femina eandem constitutæ speciem tibi, nisi natura edocente, perfluerit? Eundem certe alias, cum novissimis etiam austoribus errasset errorem, qui nondum probe cognitis cujuscunque speciei sexibus, modo coloribus variarunt individua obvia, eadem, novo addito nomine, ut novas descriperunt species. Quo factum est, ut de *Anatis* *Marilæ* femina non ita pridem novam constituta.

(*d*) Vid. BECHSTEIN. Gemeinnütz. Naturgeschichte Deutschlands. B.
2. p. 213.

(*e*) Vid. Sv. Vetenf. Acad. Nya Handl. Vol. XIV. p. 269.

*) (

fituerint speciem scilicet *Anatis frænatæ*, (*f*) e femina *MERGI Albelli*, *MERGUM Minutum*, de *MERGI Merganseris* sexu feminine *MERGUM Castorem* (*g*), ut pluribus ejusmodi erroribus recensendis superledeamus, ad reliquas, quæ variationes colorum in avibus producere valent, causas pro virili considerandas, jam propteraturi.

§. 2.

Coloribus pro diversa sua ætate variare quasdam saltantem aves, procul omni est dubio; an vero omnibus, et qua demum ratione atque ad quem tenorem hæc iisdem contingat varia-
tio, certo nondum definiri licet. Per omnes enim ætates, singulas earum observare vicisitudines, non modo difficillimum evadit, sed etiam in quibusdam ordinibus humanam fagacitatem excedit omnem. Quæ etiam in cœcuratis et domesticis ob-
servatae feruntur, parum lane lucis huic rei afferunt; certissima-
quippe et quotidiana evincimur experientia, aves etiam sub-
levissimo sensu captivitatis vel ademptæ libertatis, mirum quan-
tum de nativa sua perdere indole, et iis obnoxias fieri muta-
tionibus, quarum immunes alioquin erraticæ seu feræ, per o-
mnem suam forent ætatem. Non itaque miremur in tanta hu-
jus rei difficultate, species avium nondum rite determinatas
esse, sed in scientiæ calamitatem, prout cuique vilum fuerit
auctori, justo aut plures aut pauciores tradi. His autem fatis
jaçatur nobilissima scientia in tradendis descriptionibus illa-
rum in primis avium, quas longævas faatrix voluit natura;
Harum quippe de ætatum vicisitudinibus dependentes muta-
tiones, cum per longiora durent intervalla, non posunt non
sæpius observari, et observatae, si attentione dignam quandam
prodant differentiam, animum observatoris de specie cui infe-
rantur, hisce ab aliis avibus diversæ ac differentes, reddere